
SHKUP, MAQEDONI, 29-31 GUSHT 2012

Instituti Alb-Shkenca 
në bashkëpunim me

Universitetin e Europës Juglindore, 
Universitetin Shtetëror të Tetovës,

Institutin e Trashëgimisë Kulturore Shqiptare

dhe me përkrahjen e 
Qeverisë së Republikës së Maqedonisë,

Sekretariatit për zbatimin e marrëveshjes kornizë,
dhe komunës Çair të Shkupit

Organizon

Takimin Vii VjeTor ndërkombëTar

Të insTiTuTiT alb-shkenca 

 

    IN
ST

IT
UTI ALB-SH

K
E

N
CA



Instituti Alb-Shkenca, strukturë shkencore joqeveritare e 
jofitimprurëse që bashkon studiues të të gjitha disiplinave nga
diaspora e ngambarë trojet shqiptare në Ballkan, institucioni i
parëshkencorgjithëshqiptardhemëimadhiderimëtash,njofton
fillimin e përgatitjeve përTakiminVIIVjetorNdërkombëtar të
tij. 

Takimimetemëbosht“Mendimi shkencor gjithëshqiptar në 
pragshe kullin e dytë të Pavarësisë kombëtare: arritje, detyra, 
strategji”dot’izhvillojëpunimetnëShkup,nëdatat29,30e31
gusht2012.

FtohenanëtarëteInstitutitAlb-Shkencadhetëgjithëstudiuesit
etjerëngastrukturatakademiketëdiasporës,Shqipërisë,Kosovës,
Maqedonisë,MalittëZi,SerbisëeGreqisë,kërkuesitshkencorë
tëpavarur sidhe shkencëtarë tëhuaj, të lidhura jomeçështjet
shqiptare,tëmarrinpjesënëkëtëtubimtëmadhshkencor.

Në pajtim me frymën dhe traditën e Institutit Alb-Shkenca,
pavarësishttemësboshttëlartpërmendur(sëcilësdot’ikushtohet
një simpozium i posaçëmndërdisiplinor), të interesuarit janë të
ftuar të kumtojnë në Takim arritjet e tyremë të reja në fushat
specifiketëhulumtimitetëekspertizës.



Kryetarë:
NikollaP.Qafoku,SHBA
ZeqirjaNeziri,Maqedoni
Nënkryetarë:
EshrefJanuzaj,Gjermani
BashkimZiberi,Maqedoni
MustafaIbrahimi,Maqedoni
Koordinatorë:
MentorHamiti,Maqedoni
MixhaitPollozhani,Maqedoni

AfrimDushi(Kosovë)
AleksandërKocani(Shqipëri)
AliCaka(Kosovë)
AltinStafa(Itali),
kryetar i Seksionit 
të Shkencave të Mjekësisë
AnilaHoda(Shqipëri)
ArbnoraDushi(Kosovë)
ArdianHarri(SHBA),
kryetar i Seksionit 
të Shkencave të Ekonomisë
AsllanHamiti(Maqedoni)
BajramBerisha,(Kosovë-Gjermani)
BashkimZiberi(Maqedoni)
BesaArifi(Maqedoni)

Anëtarë:
MuzaferBislimi,Maqedoni
SkënderAsani,Maqedoni
DemushBajrami,Maqedoni 
ArdianMaçi,Shqipëri
LinditaKomani,Shqipëri
NeimRustemi,Norvegji
RobertMagari,SHBA
RolandLelaj,Kanada
ShpresaHoxha,Kosovë

Këshilli organizues

Këshilli shKencor

BesnikDobi(Shqipëri)
DriniImami(Shqipëri)
EdliraF.Mulla(Shqipëri),
kryetare e Seksionit 
të Shkencave të Mjedisit
EglantinaXhaja(Shqipëri)
ElfridaShehu(Shqipëri)
EltonPasku(Shqipëri)
EmilLafe(Shqipëri)
EmilLamani(Shqipëri)
EraldaMethasaniÇani(Shqipëri)
EshrefJanuzaj(Gjermani)
EvanRroço(Shqipëri),
kryetar i Seksionit të Shkencave të Bujqësisë
FatosOlldashi(Shqipëri)



FatosYlli(Shqipëri)
FetahPodvorica(Francë-Kosovë)
FlorianKongoli(Kanada)
GentianZyberi(Holandë),
kryetar i Seksionit të Shkencave të Drejtësisë
HysniOsmani(Kosovë)
IrenaLama(Shqipëri)
JahjaKokaj(Kuvajt)
KristaqJorgo(Shqipëri),
kryetar i Seksionit 
të Shkencave të Filologjisë, të Historisë 
e të Kulturës 
LulzimDragidella(Gjermani),
kryetar i Seksionit 
të Shkencave Shoqërore dhe Politike
LlukaQafoku(Shqipëri)
MargaritaIfti(Shqipëri),
kryetare e Seksionit 
të Shkencave të Natyrës
MentorHamiti(Maqedoni)
MimozaKoka(Shqipëri)

MirelaLika(Shqipëri)
MixhaitPolloxhani(Maqedoni)
MusaRizaj(Kosovë),
kryetar i Seksionit 
të Shkencave të Inxhinierisë 
dhe të Teknologjisë së Informacionit 
NaserKabashi(Kosovë)
NebiCaka(Kosovë)
NexhmiRexha(Kosovë)
QerimQerimi(Kosovë)
RamadanJashari(Belgjikë)
RamëVataj(Kosovë)
RobertMagari(SHBA)
RrahimMaksuti(Maqedoni)
ShpresaCaslli(Shqipëri)
SokolAbazi(Shqipëri)
SpiroDrushku(Shqipëri)
VioletaNushi(Kosovë)
XhevdetElezi(Kosovë)
ZeqirjaNeziri(Maqedoni)



Data me rënDësi

 Dërgimiititullitdheipërmbledhjessëpunimit:…………derimë31 maj 2012
 Shpalljaepërmbledhjevetëmiratuara:…………………derimë30 qershor 2012
 Regjistrimion-line,pasmiratimittëpërmbledhjesepaspagimittëkuotës
 sëpjesëmarrjes:………….………………………………derimë31 korrik 2012

Pagesa

  −PëranëtarëteIASH-së:    30 euro
  −Përpjesëmarrësitetjerë:   60 euro
  −Përstudentëtemasteritetëdoktoraturës: 10 euro

 Nëseregjistrimibëhetpasdatës31korrik2011,pagesadotëjetë:
  −PëranëtarëteIASH-së:  50 euro
  −Përpjesëmarrësitjoanëtarë:  80 euro

 PagesaduhetbërënëllogarinëeInstitutitAlb-ShkencanëTiranë(BKT)
 AdresaBankare:BKT - Tiranë për Institutin Alb-Shkenca
 Nr.illogarisë:507360001
 IBAN:AL8420511571360001CLTJCFEURA
 SWIFT:NCBAALTX

 BKTkafilialetësajedhenëKosovë,kumundtëbëhetpagesapakomisionshtesë.
 Procredit Banka Shkup Alb-Shkenca 
 Nr.illogarisë:380-1-261336-001-34 

Me rëndësi:Pagesaduhettëbëhetvetëmpërmesllogarisëbankaredhenukmundtëbëhet
meparanëdorë,paraosegjatëditëvetëmbajtjessëTakimit.



Konferencat shKencore në KuaDër të taKimit Vii

I. Konferencat plenare ndërdisiplinore: 
“MendimishkencorgjithëshqiptarnëpragshekullinedytëtëPavarësisëKombëtare:(1)

arritje,detyra,strategji”
“Shqiptarëtdhefqinjëtnë100-vjetorinePavarësisëKombëtare:ekaluara,etashmja,(2)

eardhmja.Rastiimarrëdhënieveshqiptaro-maqedonase:prejkonfliktitendarjesdrejt
tolerancës,mirëkuptimitebashkëjetesësndëretnike”.
Përgjegjës:NikollaP.Qafoku(SHBA),ArdianMaçi(Shqipëri),ShpresaHoxha(Kosovë),
ZeqirjaNeziri(Maqedoni)
II. Konferenca e Seksionit të Shkencave të Filologjisë, të Historisë e të Kulturës 
Përgjegjës:KristaqJorgo(Shqipëri),ArbnoraDushi(Kosovë),IlirjanaDema(Shqipëri),
ItaloCostanteFortino(Itali),MustafaIbrahimi(Maqedoni),ShkëlzenRaça(Kosovë),
ViktorRistani(Shqipëri).)
III. Konferenca e Seksionit të Shkencave të Drejtësisë
Përgjegjës:GentianZyberi(Holandë),BesaArifi(Maqedoni),EraldaÇani(Shqipëri),
QerimQerimi(Kosovë)
IV. Konferenca e Seksionit të Shkencave të Bujqësisë 
Përgjegjës:EvanRroço(Shqipëri)
V. Konferenca e Seksionit të Shkencave të Mjedisit 
Përgjegjëse:EdliraF.Mulla(Shqipëri),
VI. Konferenca e Seksionit të Shkencave të Ekonomisë 
Përgjegjës:ArdianHarri(SHBA),MimozaKoka(Shqipëri),NexhmiRexha(Kosovë).
VII. Konferenca e Seksionit të Shkencave të Natyrës 
Përgjegjëse:MargaritaIfti(Shqipëri),
VIII. Konferenca e Seksionit të Shkencave të Mjekësisë* 
Përgjegjës:AltinStafa(Itali),FatosOlldashi(Shqipëri)
IX. Konferenca e Seksionit të Shkencave të Inxhinierisë dhe të Teknologjisë  
së Informacionit 
Përgjegjës:MusaRizaj(Kosovë),ShpresaCaslli(Shqipëri),HysniOsmani(Kosovë),
NebiCaka(Kosovë),EshrefJanuzaj(Gjermani),MentorHamiti(Maqedoni)
X. Konferenca e Seksionit të Shkencave Shoqërore dhe Politike 
Përgjegjës:LulzimDragidella(Gjermani),AleksandërKocani(Shqipëri)

* Sivjet, për herë të parë, në këtë konferencë, mirëpriten punime për simpoziumin 
ndërdisiplinor me temë: “Ndikimi i ndotësve të mjedisit në shëndetin e njeriut”
Përgjegjës: Edlira F. Mulla (Shqipëri) dhe Altin Stafa (Itali)   



informacione shtesë Për të interesuarit

•Kumtesatduhettëjenëorigjinale(tëpakumtuaranëndonjëaktivitettjetër), 
tëpabotuaradhejonëprocesvlerësimiosebotimi(nëndonjëredaksitjetër).

•Njëautor,mundtëparaqitetnëTakimmësëshumtime2+1(dyplusnjë)punime,
qoftësiautor,qoftësibashkautor.

•Përmbledhjessëkumtesësduhett’iprijëshënimisenëcilënkonferencëdëshironi 
tëparaqiteni.

•Përmbledhjaekumtesësduhettëjetënëgjuhënshqipedhe/oseangleze, formatuar
sipasmodelit-tiptërregullavetëIASH-së,qëmundt’ishihninëfaqeneTakimit 
nëwww:http://iash-takimet.org

•Autorëtjanëpërgjegjëspërredaktimingjuhësortëtekstittëpërmbledhjevetëtyre,
qoftënëshqip,qoftënëanglisht.

•Nësetëinteresuaritdëshirojnëtëkontaktojnëmepërgjegjësitpërorganizimin 
ekonferencave,mundtëshkruajnënëadresën:takimi2012@alb-shkenca.org  

•KumtesatdheigjithëkomunikimigjatëTakimitdotëzhvillohennëgjuhënshqipe
(oseangleze).

•PërmbledhjetduhettëregjistrohenONLINEnëpërmjetsistemitALPA,nëadresën:
http://iash-takimet.org(shqip)osehttp://iash-meetings.org (anglisht).




